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I. WPROWADZENIE 
Diagnoza potrzeb i potencjałów mieszkańców gminy 

Bogdaniec została zrealizowana przez pracowników Gminnej 

Biblioteki Publicznej w Bogdańcu ramach projektu BLISKO 

(2024 – 2025) "Biblioteka – książka blisko człowieka" 

dofinansowanego z Budżetu Państwa w ramach Narodowego 

Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025 – 

Priorytet 4.1.  

Wśród kluczowych celów projektu wymienia się: 

włączanie nowych środowisk w działalność bibliotek  

i aktywizacja społeczności lokalnych w działaniach na rzecz 

upowszechniania czytelnictwa; nawiązywanie i rozwijanie 

lokalnych partnerstw na rzecz wzmacniania roli bibliotek jako 

lokalnych centrów dostępu do wiedzy i kultury, jako tzw. 

„trzeciego miejsca” (po domu i pracy) jednoczącego społeczność 

lokalną – przestrzeni do spotkań, wspólnej pracy, działalności 

twórczej, promowania aktywności czytelniczej  

i odpoczynku oraz podnoszenie kompetencji pracowników 

bibliotek publicznych, pozwalających na rozpoznanie potrzeb  

i potencjału kulturowego członków lokalnych społeczności,  

a w konsekwencji na efektywną z nimi współpracę i inicjowanie 

działań kulturalnych wokół bibliotek.  
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Diagnoza potrzeb i potencjałów mieszkańców gminy 

Bogdaniec wpisuje się w obszar realizacji ostatniego  

z wymienionych powyżej celów projektu BLISKO. 

Zaangażowanie pracowników w przygotowanie i realizację 

badania wzmocniło ich kompetencje, a wiedza na temat lokalnej 

społeczności będzie podstawą do planowania dalszej 

działalności, tak aby szeroko rozumiana oferta biblioteki była jak 

najlepiej dostosowana do potrzeb i oczekiwań obecnych  

i potencjalnych użytkowników.  

Bogdaniecka biblioteka została aktywowana we wrześniu 

2007 roku, po tym jak na początku lat 90-tych została zamknięta, 

a jej ówczesny księgozbiór trafił do biblioteki szkolnej. 

Biblioteka z roku na rok powiększała swój księgozbiór i starała 

się zwiększyć ilość czytelników, proponując im szereg 

ciekawych form spędzenia czasu wolnego. Pracownicy biblioteki 

organizowali zajęcia dla dzieci  i młodzieży w okresie wolnym 

od zajęć szkolnych. Wygląd i kształt biblioteka zawdzięczała 

licznym projektom realizowanym z powodzeniem w ciągu 

ostatnich lat. Od roku 2007 biblioteka funkcjonowała w siedzibie 

przy  
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ul. Dworcowej 5 w Bogdańcu i tak jest po dziś dzień. Jednak  

w roku 2020 czas dla biblioteki na chwilę się zatrzymał, gdy 

Gmina Bogdaniec w ramach programu „Europejski Fundusz 

Rozwoju Regionalnego w ramach Osi Priorytetowej 2 – 5  

i 9 Regionalnego Programu Operacyjnego – Lubuskie 2020” 

upubliczniła OGŁOSZENIE O ZAMÓWIENIU – Roboty 

budowlane: Przebudowa, rozbudowa i modernizacja 

budynku Gminnej Biblioteki Publicznej w Bogdańcu wraz  

z infrastrukturą techniczną i zagospodarowaniem terenu. Na 

czas trwającego dwa lata remontu udostępniono w określonych 

dniach i godzinach część księgozbioru biblioteki  

w uruchomionym punkcie udostępniania i wypożyczeń książek 

w bibliotece Szkoły Podstawowej w Bogdańcu przy ul. Pocztowa 

7 w Bogdańcu. Dla wielu mieszkańców gminy Bogdaniec czas 

modernizacji biblioteki był czasem jej zniknięcia  

i zapomnienia o jej działalności – co wielokrotnie wybrzmiało 

podczas rozmów prowadzonych w ramach prowadzonego 

badania. 
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Zdjęcie 1 Gminna Biblioteka Publiczna w Bogdańcu przed modernizacją 
Źródło: Zdjęcie pracowników Urzędu Gminy w Bogdańcu 

 

 

Zdjęcie 2 Gminna Biblioteka Publiczna w Bogdańcu rok 2022 
Źródło: Zdjęcie pracowników Gminnej Biblioteki Publicznej w Bogdańcu 
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II. ZAŁOŻENIA I METODOLOGIA BADANIA  

U podstaw doboru metod wykorzystanych w badaniu 

leżało założenie, że diagnoza potrzeb i potencjałów mieszkańców 

nie jest tylko badaniem ich preferencji kulturalnych i oczekiwań 

w stosunku do Biblioteki, ale także badaniem zasobów, 

rozumianych jako indywidualne cechy, style życia oraz warunki, 

które sprzyjają lub mogą stanowić barierę aktywności 

kulturalnej. Mieszkańcy zostali więc w diagnozie potraktowani 

nie tylko jako odbiorcy oferty, ale także jako jej potencjalni 

współtwórcy i partnerzy instytucji kultury. W badaniu istotne 

było ustalenie z jakimi kosztami (różnego typu) wiążą się 

konkretne działania kulturalne i jakich wyborów do tej pory 

dokonywali mieszkańcy. Te wskaźniki, na które składają się 

zarówno potencjały, jak i deficyty, potraktowano jako swojego 

rodzaju „warunki brzegowe” i wyzwania istotne dla planowania 

oferty kulturalnej w przyszłości. Diagnoza została pomyślana 

również jako część procesu budowania relacji z mieszkańcami. 

Prowadzone w ramach badania działania miały charakter 

informacyjny, a respondenci, którzy wzięli udział w badaniu, 

mogli zadeklarować chęć współpracy oraz nawiązać wstępny 

kontakt z instytucją.  
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III. NARZĘDZIA BADAWCZE  
Pierwsza część badania miała charakter jakościowy  

i stanowiła wstępne rozpoznanie potrzeb i potencjałów 

użytkowników biblioteki. W tym celu pracownicy biblioteki 

podejmowali rozmowy zarówno z czytelnikami i pozostałymi 

użytkownikami odwiedzającymi bibliotekę, jak również  

z dziećmi, nauczycielami placówek oświatowych, a także  

z podopiecznymi i pracownikami Środowiskowego Domu 

Samopomocy oraz Centrum Opiekuńczo – Mieszkalnego. 

W ramach tej części zrealizowano 5 fokusowych 

wywiadów grupowych z dziećmi, grupą nauczycieli, młodzieżą 

oraz z seniorami. Część jakościowa została uzupełniona  

o indywidualne wywiady pogłębione z mieszkańcami gminy 

Bogdaniec i nie tylko przeprowadzone podczas Lubuskiego 

Święta Chleba, Światowego Dnia Dziergania w Miejscach 

Publicznych a także Tygodnia Bibliotek. Rozmowy skierowane 

były na poznanie potrzeb i potencjałów użytkowników i osób 

dotychczas nie korzystających z usług biblioteki, którzy zostali 

potraktowani jako informatorzy, dający wgląd w funkcjonowanie 

ich społeczności, również w kontekście aktywności czytelniczej 

i kulturalnej.  
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Druga część badania miała charakter ilościowy. Jej celem 

było m.in. potwierdzenie wniosków z badania jakościowego  

w szerszej skali, wśród różnych grup odbiorców oraz ustalenie 

najważniejszych zależności zachodzących między wiekiem, 

miejscem zamieszkania, statusem społecznym a aktywnością 

kulturalną mieszkańców. Do badania wykorzystano 

kwestionariusz ankiety (w wersji papierowej i online)  

z pytaniami zamkniętymi i otwartymi. Badanie zostało 

przeprowadzone między majem a wrześniem 2024 roku. 

               

Zdjęcie 3 Plakat informujący o przeprowadzanej diagnozie  
Źródło: https://www.facebook.com/share/p/1Vp4jByc5y/ 
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IV. GMINA BOGDANIEC I JEJ MIESZKAŃCY 

Gmina Bogdaniec, granicząca z Gorzowem od wschodu, 

leży na szlaku drogowym Berlin - Kaliningrad. W jej skład 

wchodzi 21 sołectw, w których mieszka ponad 6 tys. 

mieszkańców. Gmina zajmuje obszar 112 km2, ma charakter 

typowo rolniczy.1 

W części północnej gminy Bogdaniec czujesz się jak w górzystej 

krainie, pełnej tajemniczych leśnych duchów. 

W południowej masz wrażenie jakbyś był w Holandii, 

z równinami po horyzont oraz licznymi kanałami, 

przecinającymi żyzne pola. Tylko wierzby są bardzo polskie. Nie 

ma w zachodniej Polsce drugiej gminy o tak odmiennych 

krajobrazach.2 

Najważniejsza dla gminy Bogdaniec jest droga łącząca Gorzów 

Wielkopolski z Kostrzynem nad Odrą.3 

                                                             
1 https://bogdaniec.pl/asp/polozenie,298,,1 (data wyświetlenia 02.11.2024 ) 
2 https://bogdaniec.pl/asp/polozenie,298,,1 (data wyświetlenia 02.11.2024 ) 
3 https://bogdaniec.pl/asp/polozenie,298,,1 (data wyświetlenia 02.11.2024 ) 

https://bogdaniec.pl/asp/polozenie,298,,1
https://bogdaniec.pl/asp/polozenie,298,,1
https://bogdaniec.pl/asp/polozenie,298,,1
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Zdjęcie 4 Granica Gminy Bogdaniec na mapie 
Źródło: https://bogdaniec.geoportal-krajowy.pl/#dane-urzedu 
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V. UCZESTNICY BADANIA 

Respondenci do części jakościowej badania zostali 

wytypowani w porozumieniu z przedstawicielami Biblioteki  

i były to zarówno osoby odwiedzające bibliotekę jak i również 

nauczyciele z placówek oświatowych z terenu gminy Bogdaniec 

oraz podopieczni i pracownicy Środowiskowego Domu 

Samopomocy oraz Centrum Opiekuńczo Mieszkalnego. 

Pogłębione wywiady były także przeprowadzane podczas  

Tygodnia Bibliotek, Światowego Dnia Dziergania w Miejscach 

Publicznych i Lubuskiego Święta Chleba.  

W wywiadach grupowych i indywidualnych udział wzięło 

łącznie około 80 osób.  

W badaniu ilościowym wzięli udział zarówno czytelnicy 

biblioteki jak i jej użytkownicy i nie użytkownicy.  Udział  

w badaniu był dobrowolny, ankieta miała formę papierową oraz 

cyfrową, link do ankiety, wraz z zaproszeniem do wypełnienia, 

został umieszczony na stronach www i mediach 

społecznościowych lokalnych instytucji publicznych. Ankieta 

papierowa była dystrybuowana przez pracowników Biblioteki 

wśród czytelników, jak  również tych, którzy korzystają  
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z infrastruktury instytucji, ale nie są jej zarejestrowanymi 

czytelnikami oraz w Urzędzie Gminy Bogdaniec i placówkach 

oświatowych. Zebrano łącznie 200 poprawnie wypełnionych 

ankiet. Realizacja próby badawczej była monitorowana i w miarę 

możliwości modyfikowana w taki sposób, żeby najlepiej 

oddawała strukturę wiekową mieszkańców gminy Bogdaniec. 

 

Charakterystyka grupy ankietowanych  

 

Diagram 1 Charakterystyka uczestników ankiety ze względu na płeć 

 

 



12 
 

 

Diagram 2 Charakterystyka uczestników ankiety ze względu na wiek 

 

Wykres 1 Charakterystyka uczestników ze względu na zamieszkanie 
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VI. ŹRÓDŁA INFORMACJI O WYDARZENIACH 

ODBYWAJĄCYCH SIĘ W BIBLIOTECE 

Podczas wywiadów badanym zadano pytanie o skuteczne źródła 

informowania o wydarzeniach w ich grupie wiekowej.  

Młodzież zadeklarowała, że nie zwraca uwagi na plakaty i ulotki,  

a najlepszym źródłem informacji są dla nich media 

społecznościowe, takie jak: Facebook, Instagram, Tik Tok. 

Badani z tej grupy zwracali też uwagę, że profile instytucji  

w mediach społecznościowych, które mają docierać do nich  

z informacjami, powinny być prowadzone przez osoby  

w ich wieku.  

Dorośli respondenci, którym zadano pytanie o skuteczne źródła 

informowania o wydarzeniach w ich grupie wiekowej także 

wskazały Facebook jako najlepsze źródło informacji, jednakże 

podkreślały, że brakuje portalu zbierającego informacje  

o wszystkich wydarzeniach kulturalnych odbywających się  

w gminie Bogdaniec. W ich opinii liczba informacji 

zamieszczanych na stronie Gminnej Biblioteki Publicznej  

w Bogdańcu jest bardzo duża (stosownie do dużej liczby 

wydarzeń), przydałby się więc kalendarz wydarzeń 
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umożliwiający dodatkowo ich filtrowanie. Większość osób 

dorosłych w przedziale wiekowym powyżej 60 lat wskazywało, 

że tablice informacyjne umieszczone w sołectwach są dobrym 

źródłem informacji i prosili by w tych miejscach umieszczać 

plakaty informujące o wydarzeniach, które odbywają się  

w bibliotece. Seniorzy zrzeszeni w UTW lub w innych 

organizacjach pozarządowych działających na terenie gminy 

podczas wywiadów pogłębionych wskazali, że często korzystają 

z WhatsAppa lub wymieniają się miedzy sobą informacjami  

o wydarzeniach za pomocą SMS. Dodatkowo wskazali, że 

„poczta pantoflowa” jest tym źródłem, które nie zawodzi i ją 

także wskazali jako jeden ze sposobów informacji o tym co się 

dzieje w gminie. 

 

Diagram 3 Zawiera odpowiedź na pytanie Czy docierają do Ciebie informacje o 
wydarzeniach proponowanych przez bibliotekę? 
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Pełne zestawienie skutecznych źródeł informacji  

pokazuje poniższy wykres. 

Wykres 2 Skuteczne źródło informacji o wydarzeniach proponowanych przez 
bibliotekę 

W tym przypadku można było wybrać więcej niż jedną 

odpowiedź i zdecydowanie najwięcej osób wskazało,  

że Facebook biblioteki jest najbardziej skutecznym źródłem 

informacji o wydarzeniach proponowanych przez bibliotekę (119 

osób), na  kolejnym miejscu znalazła się strona internetowa 

biblioteki (51 osób) na ostatnich pozycjach jako źródło  

o informacji zakreślone zostały między innymi: gazeta lokalna, 

koleżanka, ulotka. 
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VII. CZAS WOLNY  

Badani mieli możliwość zaznaczenia w ankiecie w jakich dniach 

i godzinach mają zazwyczaj czas na uczestniczenie  

w wydarzeniach kulturalnych poza domem. Ich wybór nie był 

ograniczony, mogli zaznaczyć kilka dni i przedziałów 

czasowych. Pytanie o czas wolny zostało zadane mieszkańcom 

również w wywiadach. 

Dorośli aktywni zawodowo podkreślali, że mają niewiele czasu 

wolnego, część z nich również ze względu na długie dojazdy do 

pracy. Osoby będące rodzicami, w pierwszej kolejności 

poświęcają go dzieciom, rodzinie, a dopiero późnym 

popołudniem mają czas. W wywiadach deklarowały dodatkowo, 

że niedzielę spędzają często na spotkaniach w gronie rodzinnym 

lub nadrabiają zaległości z całego tygodnia. 

Młodzież również oceniła, że ma niewiele czasu wolnego, 

zwłaszcza w dni powszednie. Dużą część dnia spędzają w szkole, 

a wieczorami uczestniczą często w zajęciach dodatkowych. 

Więcej czasu mają w weekendy – w sobotę po południu  

i wieczorem.  
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Najwięcej czasu wolnego deklarowali seniorzy, chociaż 

podkreślali, że ci najbardziej aktywni mają czas 

zagospodarowany wieloma różnymi zajęciami. Jest to natomiast 

jedyna grupa, która może i chce uczestniczyć w wydarzeniach 

kulturalnych poza domem w dni powszednie przed i po południu. 

Poniższy wykres zawiera odpowiedzi respondentów na pytanie: 

W jakich dniach i godzinach chciałbyś/ chciałabyś korzystać  

z oferty biblioteki. 

Wykres 3 Godziny w jakich użytkownicy chcieliby  korzystać z oferty biblioteki 

Wsłuchując się w potrzeby mieszkańców wydłużyliśmy 

godziny otwarcia biblioteki w dni powszednie. W piątkowe 

wieczory często organizujemy różne wydarzenia dla 

mieszkańców, nie tylko dla dorosłych, ale także dla młodzieży 

tak na przykład powstało „Kino młodzieżowe”.  
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VIII. ZAANGAŻOWANIE  

W wywiadach pogłębionych pytano respondentów o chęć 

aktywnego zaangażowania się w działania Biblioteki. Celem 

pytań było uzyskanie informacji na temat chęci sprawczości 

mieszkańców gminy Bogdaniec na rzecz społeczności lokalnej, 

rozwoju czytelnictwa i szeroko rozumianej aktywności 

kulturalnej.  

Podczas rozmów większość mieszkańców zadeklarowała,  

że zna Bibliotekę, kojarzą ją obecnie głównie z nowym 

budynkiem, jednak nie wszyscy mieli okazję, żeby je odwiedzić. 

Dzięki bogatej ofercie dla mieszkańców Gminna Biblioteka 

Publiczna w Bogdańcu nie jest utożsamiana wyłącznie z funkcją 

udostępniania książek w wypożyczalniach i czytelniach. Takie 

postrzeganie biblioteki, jak wynika z przeprowadzonych rozmów 

czyni ją atrakcyjniejszą, zwłaszcza dla nie czytelników. 

Chęć zaangażowania się w działania Biblioteki jako 

aktywna/aktywny organizator(ka) zadeklarowało ponad 20% 

badanych, w tym najwięcej z grupy dorosłych aktywnych 

zawodowo oraz seniorów. Brak chęci zaangażowania wśród osób 

młodszych (które nie znalazło odzwierciedlenia w wywiadach) 
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może wskazywać na to, że mają mniej odwagi lub pomysłów na 

to, w jaki sposób mogłyby samodzielnie współpracować  

z biblioteką. 

Wśród badanych młodych osób, część odbywała 

wolontariat w bogdanieckiej Bibliotece wspierając zespół 

pracowników biblioteki przy organizacji np. Dnia Dziecka  

i innych tego typu wydarzeń  i taką formę współpracy 

wskazywały jako korzystną, zwłaszcza dla uczniów i uczennic 

zdobywających w ten sposób dodatkowe punkty potrzebne przy 

kolejnych etapach edukacji (głównie w ostatnich klasach szkoły 

podstawowej). Młodzi ludzie chcą czuć się potrzebni, 

angażowani w działania kierowane do społeczności lokalnej, 

wskazują jednak na potrzebę koordynacji ich działań przez osobę 

dorosłą. 

Osoby dorosłe w wieku produkcyjnym, chcące 

współpracować z Biblioteką, są często członkami organizacji 

pozarządowych i widzą potencjał w tworzeniu projektów  

w partnerstwie z instytucją kultury. Jednak 60 % rozmówców 

wskazywało na chęć uczestnictwa w wydarzeniach 

proponowanych przez bibliotekę jako odbiorcy.  
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Wśród seniorów jest wiele osób zorganizowanych  

w Bogdanieckim Uniwersytecie III Wieku lub zrzeszonych  

w Klubie Kreatywnych Bogdaniec, czy Kołach Gospodyń 

Wiejskich z terenu gminy Bogdaniec. Większość seniorów 

deklarowało chęć współpracy z Biblioteką, korzystania z jej 

infrastruktury. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

IX. PRZESTRZEŃ GMINNEJ BIBLIOTEKI 

PUBLICZNEJ W BOGDAŃCU 

Badania na grupach fokusowych uzmysłowiły nam jak 

ważna jest przestrzeń w jakiej się znajdujemy.  

Młodzież wskazała, że w gminie nie mają miejsca, gdzie mogli 

by się spotkać by porozmawiać czy odrobić lekcje. Potrzebują 

przestrzeni, gdzie: 

• mogą się spotkać w gronie 5-6 osób, 

• mogą posiedzieć dłużej nie potrzebując i nie wydając 

pieniędzy, 

• będzie to ich oaza spokoju, „przytulne miejsce”,  

z dostępem do komputera, drukarki, żeby można było 

przygotować się do szkoły lub przygotować wspólne 

projekty. 

Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom młodzieży 

stworzyliśmy w Bibliotece dla nich przestrzeń angażując jedno  

z pomieszczeń infrastruktury biblioteki, w taki sposób by młodzi 

ludzie mogli w nim spędzać czas, tworzyć wspólne projekty, 

realizować pasje. 



22 
 

  
Zdjęcie 5 Sala młodzieżowa w Gminnej Bibliotece Publicznej w Bogdańcu 

 

Źródło: Zdjęcie pracowników Gminnej Biblioteki Publiczne w Bogdańcu 

Brak czytelni, miejsca by można poczekać, kiedy ich 

pociecha jest na zajęciach organizowanych przez bibliotekę, na 

tą kwestię zwrócili nam uwagę rodzice z dziećmi. I tak powstała 

„Poczytelnia” miejsce, gdzie rodzice spokojnie mogą poczytać 

książkę zrelaksować się oczekując na dziecko. Chcemy by nasi 

użytkownicy czuli się tu dobrze i chętnie do nas wracali. 
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Zdjęcie 6 Plakat informujący o powstałej Poczytelni 

 

Źródło: https://www.facebook.com/share/p/1AUHTf52N8/ 
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X. PROPOZYCJE BADANYCH  

– KSIĄŻKI I CZYTELNICTWO ORAZ OFERTA 

KULTURALNA 

Respondenci wskazali księgozbiór jako najbardziej 

atrakcyjną ofertę biblioteki. Użytkownicy doceniają fakt,  

iż w biblioteka zakupuje  dużo nowości wydawniczych i słucha 

sugestii czytelników. Doceniają także regał z książkami  

o regionie. Uważają, że w bibliotece powinny być organizowane 

akcje promujące historię regionu. Ponieważ młodzi ludzie 

powrócili do gminy do domów swoich rodziców czy dziadków 

mogło by to umożliwić Im lepsze poznanie miejsca w którym 

mieszkają. Młodzież zwróciła nam uwagę na ubogą ofertę 

książek dla ich grupy. Dla najmłodszych odbiorców można 

byłoby organizować wspólne czytanie (rodzice – dzieci, 

dziadkowie/seniorzy – dzieci . Część mieszkańców chciałaby 

brać udział w wieczorach poświęconych konkretnym autorom  

i/ lub gatunkom/kategoriom literackim. 

Wielu badanych wskazało, że oferta warsztatowa dla 

dzieci i młodzieży jest bardzo atrakcyjna. Na terenie gminy 

Bogdaniec jesteśmy poza Zagrodą Młyńską - filią Muzeum 



25 
 

Lubuskiego im. Jana Dekerta w Gorzowie jedynym ośrodkiem 

kultury. Podczas wielu rozmów z rodzicami wynikało, że nie 

każdy może sobie pozwolić na dojazd do pobliskiego Gorzowa 

Wielkopolskiego, by zawieźć córkę czy syna na zajęcia. A my 

jako biblioteka wypełniamy tą lukę. 

Biblioteka mogłaby organizować także np. raz na 

kwartał spektakle teatralne lub koncerty. A także stworzyć kino, 

a w okresie letnim kino plenerowe. 

Poniższy wykres przedstawia odpowiedzi na pytanie: Która 

pozycja z naszej oferty jest dla Ciebie najbardziej atrakcyjna, 

 

Wykres 4 Najbardziej atrakcyjna oferta Gminnej Biblioteki Publicznej w Bogdańcu 
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XI. PODSUMOWANIE – WNIOSKI I 

REKOMENDACJE 
Analiza wyników z badań przeprowadzonych w ramach 

diagnozy badającej potrzeby i potencjał mieszkańców gminy 

Bogdaniec prowadzą do wniosków, które stanowią podstawę dla 

rekomendacji działań w obszarze rozwoju czytelnictwa i  kultury  

na rzecz mieszkańców gminy Bogdaniec. Planując ofertę 

Gminnej Biblioteki Publicznej w Bogdańcu warto uwzględnić 

sugestie osób ankietowanych. 

WNIOSKI REKOMENDACJE 

Respondenci wskazują 

zapotrzebowanie na wydłużenie 

godzin otwarcia biblioteki w 

tygodniu. 

Należy uwzględnić preferencje 

mieszkańców dotyczące dni i 

godzin otwarcia biblioteki oraz 

wydarzeń kulturalnych. 

Mieszkańcy Gminy Bogdaniec 

informacje na temat wydarzeń 

kulturalnych czerpią przede 

wszystkim z profili 

społecznościowych. Istnieje 

potrzeba stworzenia przestrzeni w 

Internecie, gdzie mieszkańcy 

mogliby się zapoznać z ofertą 

kulturalną. 

Źródła informowania o ofercie 

Biblioteki powinny być 

zróżnicowane i uwzględniać 

preferencje różnych grup 

wiekowych. Plakaty informujące  

o wydarzeniach powinny być 

umieszczane na sołeckich tablicach 

informacyjnych. Należy nawiązać 

współpracę ze sołectwami, 

organizacjami pozarządowymi, by 
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za ich pośrednictwem docierać do 

większej grupy mieszkańców. 

Młodzież oraz rodziny z dziećmi 

wskazują potrzebę powstania 

miejsca, w bibliotece którym będą 

mogli odpocząć, poczytać, wypić 

kawę czy herbatę. 

Biblioteka ma potencjał stania się 

tzw. „trzecim miejscem” dla 

młodzieży i rodzin z dziećmi; warto 

włączyć przedstawicieli tych grup 

użytkowników w proces 

projektowania przestrzeni, aby 

najlepiej odpowiadała ich 

potrzebom; proces wspólnego 

projektowanie może być też częścią 

budowania relacji z instytucją.  

Mieszkańcy informują, że chętnie 

biorą udział w wydarzeniach 

Biblioteki, a mimo to nie są naszymi 

czytelnikami. 

Podczas organizacji przez Gminną 

Bibliotekę Publiczną w Bogdańcu 

różnych form działań na rzecz 

mieszkańców należy udostępniać 

przestrzeń biblioteczną. Ten zabieg 

może zachęcić w późniejszym 

okresie do korzystania z zasobów 

biblioteki, użytkownicy „oswoją się 

z książką” Wiele osób, które nie 

korzystały wcześniej z Biblioteki,  

a wzięły udział w wydarzeniu przez 

nią organizowanym, podkreślało, że 

najtrudniej było im zrobić 

„pierwszy krok”, przyjść po raz 
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pierwszy, potem, gdy instytucja 

była im już znana, wracali do niej 

częściej, dlatego warto włożyć 

wysiłek w inicjowanie relacji z 

mieszkańcami, którzy nie są 

obecnie użytkownikami Biblioteki 

Mieszkańcy wskazują brak czasu, 

brak motywacji by korzystać z 

oferty kulturalnej proponowanej 

przez Bibliotekę.  

Rekomenduje się organizowanie 

działań o długofalowym działaniu. 

Biblioteka powinna zainicjować 

cykliczne warsztaty tematyczne 

oraz projekty społeczno- kulturalne, 

które angażują mieszkańców przez 

dłuższy czas np. programy 

czytelnicze czy projekty 

artystyczne. Warto wprowadzić 

programy, które będą wspierały 

mieszkańców w pokonywaniu 

trudności związanych z motywacją. 

Mogą być to spotkania  

z osobami, które osiągnęły sukces 

lub sesje coachingowe, które 

pomogą uczestnikom zrealizować 

cele i znaleźć drogę do ich realizacji 

Na terenie Gminy Bogdaniec brak 

miejsca, gdzie mieszkańcy mogli by 

się zwrócić z prośbą  

Ważne jest stworzenie 

mieszkańcom możliwości do 

inicjowania własnych 
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o zorganizowane własnej inicjatywy 

służącej dla całej lokalnej 

społeczności.  

Dodatkowo respondenci wskazali 

kadrę jako mocną stronę biblioteki, 

która wsłuchuje się w ich potrzeby.  

przedsięwzięć,  

do aktywnego działania na rzecz 

społeczności lokalnej. Kadra 

biblioteki angażuje się w działania 

na rzecz mieszkańców Gminy 

Bogdaniec proponując swoje 

wsparcie na każdym kroku realizacji 

inicjatywy. 

Tabela 1 Wnioski z badań i rekomendacje 
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